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新北市變更都市計畫審核摘要表 

項目 說明 

都市計畫名稱 

變更大漢溪北都市計畫（新莊地區）（部分

捷運系統用地為乙種工業區）（配合捷運新

莊線工程）案 

變更都市計畫法令依據 都市計畫法第27條第1項第4款 

變更都市計畫機關 新北市政府 

自擬細部計畫或申請變

更都市計畫之機關名稱

或土地權利關係人姓名 

臺北市政府捷運工程局 

本案公開

展覽起訖

日期 

公開展覽 

自111年11月9日起辦理公開展覽30日（111

年11月9日、11月10日、11月11日刊登於中

國時報B4版） 

公開說明會 
111年12月2日上午10時整假新莊區公所6樓

會議室舉辦說明會 

人民團體對本案之反映

意見 
無 

本案提交各級都市計畫

委員會審核結果 

市級 
新北市都市計畫委員會112年2

月17日第149次會議審議通過 

部級 
內政部都市計畫委員會112年8

月1日第1038次會議審議通過 
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壹、計畫緣起 

 

為紓解三重、新莊、蘆洲地區至臺北運輸走廊之擁擠，及服務桃

園國際機場、林口地區至臺北地區之旅客，臺北市政府捷運工程局辦

理「變更新莊都市計畫（部分住宅區、農業區、工業區、學校用地、

機關用地為捷運系統用地）案」（87 年 3 月 27 日發布實施），以取得

捷運新莊線工程用地，其中變更編號捷一至捷六為頭前庄站工程所需

用地，係將其由乙種工業區變更為捷運系統用地，詳圖 1。 

續因新莊線橫渡線由頭前庄站移設至新莊站，導致頭前庄站已變

更之工程所需用地範圍縮減，經檢核後縮減變更編號捷四部分用地，

該縮減範圍並未辦理建物拆除及用地取得，詳圖 2。 

經臺北市政府捷運工程局與未辦理建物拆除及用地取得之地主

協調後，雙方同意俟後續路線用地檢討時再評估回復為原使用分區，

惟此期間地主可隨時告知有回復為原使用分區之需求（如申請建照拆

除重建），俾利憑辦。 

臺北市政府捷運工程局續於 111年 6月 2日接獲前揭未拆除建物

之土地所有權人提出將所屬建物坐落土地（新北市新莊區文明段 226

地號）之使用分區從捷運系統用地回復為工業區之陳情訴求，該土地

屬前揭變更編號捷四未辦理建物拆除及用地取得之範圍。經臺北市政

府捷運工程局進行用地檢討，擬一併就變更編號捷四未辦理建物拆除

及用地取得範圍，即新北市新莊區文明段 224、225、226、227 及 228-

5 地號等 5 筆土地，辦理都市計畫變更作業回復為原使用分區，因涉

及土地所有權人權益，爰依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款規定，

辦理捷運系統用地回復為乙種工業區作業。 

  另因應「大漢溪北都市計畫（第一階段）」案自 104 年 7 月 15 日

起發布實施，原新莊都市計畫圖自發布實施之日起公告廢止，配合修

正主要計畫案名為「變更大漢溪北都市計畫（第一階段）（部分捷運

系統用地為乙種工業區）（配合捷運新莊線工程回復原使用分區）」案。 
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圖 1  87 年 3 月 27 日發布實施之「變更新莊都市計畫（部分住宅區、農業區、

工業區、學校用地、機關用地為捷運系統用地）」案內捷四用地示意圖 

 

 
圖 2  捷四用地未辦理建物拆除及用地取得之範圍 

 

工程所需用地範圍（捷四） 

未辦理建物拆除及用地取得之範圍 

變更範圍線 
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貳、法令依據 

 

都市計畫法第 27 條規定都市計畫經發布實施後，遇有下列情事

之一時，當地直轄市、縣（市）政府或鄉、鎮、縣轄市公所，應視實

際情況迅行變更： 

一、因戰爭、地震、水災、風災、火災或其他重大事變遭受損壞

時。 

二、為避免重大災害之發生時。 

三、為適應國防或經濟發展之需要時。 

四、為配合中央、直轄市或縣（市）興建之重大設施時。 

 

本案業經新北市政府 111 年 8 月 15 日新北府城都字第

1111533805 號函認定符合都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款規定，准

予辦理個案變更，詳附錄一。 
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參、變更位置及範圍 
 

一、計畫位置 

本案變更範圍位於「大漢溪北都市計畫（第一階段）」之「新莊

地區」，新北市新莊區中正路及中正路 31 巷交叉口東北側位置，西側

鄰近捷運頭前庄站，現況為住宅及零星商業使用，詳圖 3。 

二、計畫範圍 

本案變更範圍為新莊區文明段 224、225、226、227 及 228-5 地

號等共計 5 筆土地，依地籍登記面積約為 0.0054 公頃，詳表 1 及圖

4。 

三、都市計畫概況 

本案變更範圍現行計畫為「捷運系統用地｣，預計變更為「乙種

工業區」（原 87 年 3 月 27 日前使用分區），變更位置示意詳圖 5。 

 

表 1  變更範圍一覽表 

編號 地段 地號 用地別 現況 
面積 

(平方公尺) 
所有權人 備註 

1 

文 

明 

段 

224 
捷運系

統用地 
3 層建物 2.47    林○○  

2 225 
捷運系

統用地 
3 層建物 17.35    林○○  

3 226 
捷運系

統用地 
3 層建物 14.38    陳○○  

4 227 
捷運系

統用地 
3 層建物 3.65    洪○○  

5 228-5 
捷運系

統用地 
3 層建物 16.11    中華民國 

管理單位： 

農業部農田

水利署 

合計 53.96     
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圖 3  未拆除建物之現況 

 

 

圖 4  變更範圍地籍權屬圖 

公有地 私有地 

中正路 31 巷 

變更範圍線 

未拆除建物 
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圖 5  變更位置示意圖 

比例尺：五千分之一 

變更範圍線 
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肆、現行都市計畫概述 

 

一、大漢溪北都市計畫（第一階段）案 

「大漢溪北都市計畫（第一階段）案」全區整併範圍包括三重都

市計畫、蘆洲都市計畫、新莊都市計畫、五股都市計畫、泰山都市計

畫以及樹林都市計畫、樹林（三多里地區）都市計畫、樹林（山佳地

區）都市計畫及龍壽迴龍都市計畫（新北市轄區部分）等 9 處，總面

積為 6,253.3998 公頃。 

為符合都市計畫法第 15 條計畫內容之完整性及「都市計畫重製

作業要點」規定法定程序之完備性，整併計畫應以都市計畫重製計畫

完成法定程序或計畫圖重製完成並依法定程序經內政部都市計畫委

員會審竣後之計畫地區為整併計畫範圍，作為整併計畫書、圖修正之

依據，並將該整併計畫範圍都市計畫實質內容全部彙整納入。 

三重都市計畫、蘆洲都市計畫、新莊都市計畫、五股都市計畫等

4 處都市計畫，計畫面積為 4,307.6206 公頃，案經新北市政府於民國

104 年 7 月 9 日新北府城規字第 10412112571 號函公告自民國 104 年

7 月 15 日起發布實施，詳圖 6。其餘泰山、樹林（三多里地區）、樹

林、樹林（山佳地區）、龍壽迴龍都市計畫（新北市轄區部分）等 4 處

都市計畫暫以虛線表示，面積 1,945.7792 公頃，俟完成計畫圖重製並

依法完成法定程序後將陸續併入報內政部核定。 
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圖 6  現行大漢溪北都市計畫（第一階段）計畫示意圖 

 

 



9 

 

二、大漢溪北都市計畫（新莊地區概述） 

新莊都市計畫於民國 62 年 1 月 20 日發布實施，迄今曾辦理過 3

次全面通盤檢討，包括於民國 78 年 12 月 21 日發布實施之「變更新

莊都市計畫（第一次通盤檢討）案」、民國 99 年 10 月 14 日發布實施

之「變更新莊主要計畫（第二次通盤檢討【第一階段】）案」及民國

103 年 1 月 23 日發布實施之「變更新莊主要計畫（第二次通盤檢討

【第二階段】）案」。 

本案以「變更新莊主要計畫（第二次通盤檢討【第一階段】）案」，

彙整歷次變更計畫內容詳表 2，歷次變更面積增減統計詳表 3。 

 

三、現行新莊都市計畫概述 

（一）計畫年期 

以民國 110 年為計畫目標年。 

（二）計畫人口 

計畫人口為 415,000 人，住宅區、商業區計畫密度為每公頃約

600 人。 

（三）土地使用計畫 

共劃設住宅區、住宅區（特）、商業區、第一種商業區、第二種

商業區、乙種工業區、行政區、文教區、古蹟保存區、產業專

用區、醫療專用區、宗教專用區、電信專用區、加油站專用區、

農業區、保護區、河川區、河川區（供抽水站使用）、河川區

（排水使用）等 21 種分區，詳表 4 及圖 7，面積合計為

1,167.6332 公頃，占計畫區總面積之 74.78%。 

（四）公共設施計畫 

共劃設機關用地、國小用地、國中用地、高中用地、私立輔仁

大學用地、兒童遊樂場用地、公園用地、公園兼兒童遊樂場用

地、綠地用地、生態綠地用地、綜合體育場用地、廣場用地、

人行廣場用地、人行步道用地、廣場兼停車場用地、停車場用

地、停車場用地（兼供捷運使用）、停車場用地（兼供國家電
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影文化中心使用）、醫院用地、自來水事業用地、變電所用地、

電路鐵塔用地、環保兼垃圾處理場用地、加油站用地、公路車

站用地、捷運系統用地、捷運系統用地（兼供機關使用）、交

通用地、道路用地、高速公路用地、高速公路用地（兼供捷運

系統使用）、鐵路用地、鐵路用地（供高速鐵路使用）、抽水站

用地、堤防用地、堤防用地（兼供捷運系統使用）、溝渠用地、

溝渠用地（兼供捷運系統使用）、園道用地等 42 種用地，詳表

4及圖 7，面積合計為 393.8134公頃，占計畫區總面積之 25.22%。 
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表 2  變更新莊主要計畫（第二次通盤檢討【第一階段】）案後歷次變更計畫表 

編號 案名 發布實施文號 發布實施日期 

1 

變更新莊都市計畫（部分乙種工業區

為住宅區、公園用地及道路用地）（安

和段 117 地號等 22 筆土地）案 

102 年 2 月 18 日 

北府城都字第

10212071331 號 

102 年 2 月 27 日 

2 

變更新莊主要計畫（部分住宅區、廣

場用地、綠地用地為河川區（供抽水

站使用），部分乙種工業區、綠地用地、

溝渠用地為河川區（排水使用）（配合

塔寮坑溪堤防整建工程及塔寮坑溪 2

號抽水站與出口閘門擴建工程）案 

102 年 3 月 5 日 

新北府城都字第

10213074651 號 

102 年 3 月 13 日 

3 
變更新莊主要計畫（倉儲區為住宅區、

公園用地及道路用地）案 

102 年 12 月 24 日 

新北府城都字第

10232646151 號 

102 年 12 月 31 日 

4 
變更新莊主要計畫（產業專用區及其

周邊地區） 

103 年 2 月 5 日 

北府城都字第 

10301452152 號 

103 年 2 月 7 日 

5 

變更新莊主要計畫（部分乙種工業區

為住宅區及公園用地）（安泰段 634 地

號等 8 筆土地）案 

104 年 4 月 1 日 

新北府城都字第 

10404850501 號 

104 年 4 月 10 日 

6 
變更大漢溪北都市計畫（第一階段）

（工商綜合專用區為乙種工業區）案 

105 年 4 月 8 日 

新北府城都字第 

10505639392 號 

105 年 4 月 12 日 

7 
變更大漢溪北都市計畫（第一階段）

（部分國小用地為機關用地）案 

105 年 4 月 13 日 

新北府城都字第 

10505691242 號 

105 年 4 月 15 日 

8 

變更大漢溪北都市計畫（第一階段）

（部分捷運系統用地為農業區）（配合

捷運新莊線機廠工程）案  

105 年 6 月 22 日 

新北府城都字第 

10510974752 號 

105 年 7 月 1 日 

9 

「訂正大漢溪北都市計畫（第一階段）

『訂正原新莊都市計畫（第二次通盤

檢討）（第一階段)』」案  

105 年 12 月 20 日 

新北府城都字第 

10523924301 號 

105 年 12 月 22 日 

10 

「變更大漢溪北都市計畫（第一階段）

（新莊地區電信事業土地專案通盤檢

討）」案 

107 年 12 月 20 日 

新北府城都字第 

10723961691 號 

107 年 12 月 26 日 

11 

「變更大漢溪北都市計畫（第一階段）

（新莊地區）（修訂安和段 117 地號等

22 筆土地乙種工業區變更案附帶條

件）」案 

108 年 1 月 25 日 

新北府城都字第 

10801050992 號 

108 年 1 月 30 日 

12 
變更新莊都市計畫（塭仔圳地區）主

要計畫（第一次通盤檢討）案 

109 年 8 月 3 日 

新北府城都字第 

10914479521 號 

109 年 8 月 4 日 

13 
變更大漢溪北都市計畫（新莊地區）

（部分生態綠地為環保用地）案  

109 年 10 月 28 日 

新北府城都字第 
109 年 10 月 30 日 
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編號 案名 發布實施文號 發布實施日期 

10920530101 號 

14 

「變更大漢溪北都市計畫（新莊地區）

（部分農業區及公園用地為河川區）

（配合塔寮坑溪富裕橋上游右岸環境

營造工程）」案  

111 年 3 月 30 日 

新北府城都字第 

11105700361 號 

111 年 4 月 1 日 

15 

「變更大漢溪北都市計畫（新莊地

區）（機關用地、廣場兼停車場用地、

部分產業專用區及部分第二種住宅

區為特定產業專用區、交通用地及公

園用地）」案 

111 年 5 月 25 日 

新北府城都字第 

11109496791 號 

111 年 5 月 27 日 

16 

「變更大漢溪北都市計畫（新莊地

區）（部分生態綠地為環保用地）（配

合新莊區域性資源循環中心）」案 

111 年 9 月 28 日

新北府城都字第

11118269671 號 

111 年 9 月 30 日 

 

https://partzone.planning.ntpc.gov.tw/urdview/QueryUplan.aspx?uckid=5624&bk=1&vm=2&ac=up
https://partzone.planning.ntpc.gov.tw/urdview/QueryUplan.aspx?uckid=5624&bk=1&vm=2&ac=up
https://partzone.planning.ntpc.gov.tw/urdview/QueryUplan.aspx?uckid=5624&bk=1&vm=2&ac=up
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表 3  變更新莊主要計畫（第二次通盤檢討【第一階段】）案後歷次變更面積增減表 

分區 

變更新莊

主要計畫

（第二次

通盤檢討

【第一階

段】）案面

積 

(公頃) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12-1 13 14 15 

本次檢

討前面

積 

(公頃) 

占都市

計畫總

面積比

率 

(%) 

占都市

發展用

地面積

比率 

(%) 

土

地

使

用

分

區 

住宅區 605.6610 1.3551 -0.0601 0.9937 1.7252 2.0380    0.1776   23.2627 0.0139   -0.0124 635.1547 40.64  42.65  

住宅區(特) 0.0000          0.5180       0.518 0.03  0.03  

商業區 49.7039         0.0261   4.2301     53.9601 3.45  3.62  

第一種商業區 14.2307    1.7958             16.0265 1.03  1.08  

第二種商業區 25.6125    4.2735             29.886 1.91  2.01  

工商綜合區 3.5067      -3.5067           0 0.00  0.00  

乙種工業區 366.9586 -1.8564 -0.0863   -2.9114 3.5067   0.2617  -0.0829 -23.1139     342.6761 21.93  23.01  

倉儲區 1.4196   -1.4196              0 0.00  0.00  

行政區 1.8002            -1.8002     0 0.00  0.00  

文教區 2.9380                 2.938 0.19  0.20  

古蹟保存區 0.6807         -0.0571        0.6236 0.04  0.04  

產業專用區 2.0132    5.8377        2.3186    -0.0903 10.0792 0.64  0.68  

特定產業專用區 0                1.5659 1.5659 0.10  0.11  

醫療專用區 0.1082            -0.1082     0 0.00  0.00  

宗教專用區 0.6743    0.0796        0.0229 0.0046    0.7814 0.05  0.05  

電信專用區 0.3862          0.5954  -0.3867     0.5949 0.04  0.04  

加油站專用區 0.5745                 0.5745 0.04  0.04  

農業區 76.8549    -26.9454    0.3041 -0.0361  -0.3296 -0.9720   -0.0855  48.7904 3.12  - 

保護區 8.0957         -0.2260        7.8697 0.50  - 

河川區 15.1207               0.0890  15.2097 0.97  - 

河川區 

(供抽水站使用) 
0.0000  0.2066           

 
 

  
0.2066 0.01 - 

河川區(排水使

用) 
0.0000  1.6631           

 
 

  
1.6631 0.11 - 

小計 1177.3397 -0.5013  1.7233  -0.4259  -13.2336  -0.8734  0.0000 0.0000  0.3041  0.1462  1.1134  -0.4125  3.4533 0.0185 0 0.0035 1.4632 1170.1185 74.87 73.62 

 
 

 

 

 

機關用地 1.5816    2.5547   0.0940   -0.5954  0.0006    -2.5531 1.0824 0.07  0.07  

國小用地 43.1615       -0.0940     -1.9334     41.1341 2.63  2.76  

國中用地 26.6306            -1.5462     25.0844 1.60  1.68  

高中用地 9.2489                 9.2489 0.59  0.62  

私立輔仁大學用 33.5358         0.0008    0.5068    34.0434 2.18  2.29  
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分區 

變更新莊

主要計畫

（第二次

通盤檢討

【第一階

段】）案面

積 

(公頃) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12-1 13 14 15 

本次檢

討前面

積 

(公頃) 

占都市

計畫總

面積比

率 

(%) 

占都市

發展用

地面積

比率 

(%) 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

公

共

設

施

用

地 

地 

兒童遊樂場用地 0.9102                 0.9102 0.06  0.06  

公園用地 31.6230 0.3794  0.2626 4.9555 0.8734    -0.0050   -2.3125   -0.0035 0.1027 35.8756 2.30  2.41  

公園兼兒童遊樂

場用地 
5.8573             

 
 

  
5.8573 0.37  0.39  

公園兼溝渠用地 0.0000            3.3859     3.3859 0.22  0.23  

綠地用地 1.2749  -0.0021               1.2728 0.08  0.09  

生態綠地用地 1.5178              -0.8739   0.6439 0.04  0.04  

綜合體育場用地 21.7531                 21.7531 1.39  1.46  

廣場用地 0.4481  -0.1448  0.2735             0.5768 0.04  0.04  

人行步道用地 0.4382                 0.4382 0.03  0.03  

廣場兼停車場用

地 
1.4828    0.7079        0.3060 

 
 

 -0.5129 
1.9838 0.13  0.13  

交通用地 0.0000                1.5001 1.5001 0.10  0.10  

停車場用地 3.8218            -1.0686     2.7532 0.18  0.18  

停車場用地(兼

供捷運使用) 
0.4021             

 
 

  
0.4021 0.03  0.03  

停車場用地(兼

供國家電影文化

中心使用) 

1.6466             

 

 

  

1.6466 0.11  0.11  

醫院用地 2.4925         0.0229        2.5154 0.16  0.17  

醫療服務用地 0.0000            2.8287     2.8287 0.18  0.19  

自來水事業用地 0.8861            -0.4150     0.4711 0.03  0.03  

變電所用地 0.6224            -0.2862     0.3362 0.02  0.02  

電路鐵塔用地 0.0827    -0.0650             0.0177 0.00  0.00  

電信用地 0.4544         0.0636 -0.5180       0 0.00  0.00  

環保兼垃圾處理

場用地 
1.8487            -1.8481 

 
0.8739 

  
0.8745 0.06  0.06  

加油站用地 0.1275                 0.1275 0.01  0.01  

公路車站用地 0.2085                 0.2085 0.01  0.01  

捷運系統用地 12.6540    0.0242    -0.3041 -0.0001   0.0003     12.3743 0.79  0.83  

捷運系統用地 0.1747                 0.1747 0.01  0.01  
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分區 

變更新莊

主要計畫

（第二次

通盤檢討

【第一階

段】）案面

積 

(公頃) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12-1 13 14 15 

本次檢

討前面

積 

(公頃) 

占都市

計畫總

面積比

率 

(%) 

占都市

發展用

地面積

比率 

(%) 

(兼供機關使用) 

捷運系統用地兼

供道路使用 
0.0000            0.0230 

 
 

  
0.023 0.00  0.00  

交通用地 1.9494            -0.5077     1.4417 0.09  0.10  

道路用地 125.3726 0.1218  0.1633 4.7827     -0.0003  0.4125 0.1813 -0.0307    131.0032 8.38  8.80  

高速公路用地 0.6902            -0.2193     0.4709 0.03  0.03  

高速公路用地

(兼供捷運系統

使用) 

0.3488             

 

 

  

0.3488 0.02  0.02  

鐵路用地 0.3700                 0.37 0.02  0.02  

鐵路用地(供高

速鐵路使用) 
0.3630             

 
 

  
0.363 0.02  0.02  

抽水站用地 1.5557            -0.5228     1.0329 0.07  0.07  

堤防用地 4.3302                 4.3302 0.28  0.29  

堤防用地(兼供

捷運系統使用) 
0.0473             

 
 

  
0.0473 0.00  0.00  

溝渠用地 23.6072  -1.5764       -0.2281        21.8027 1.39  1.46  

溝渠用地(兼供

捷運系統使用) 
0.0052             

 
 

  
0.0052 0.00  0.00  

園道用地 22.0762            -0.0139     22.0623 1.41  1.48  

小計 385.6016 0.5013  -1.7233  0.4259  13.2336  0.8734  0.0000  0.0000  -0.3041  -0.1462  -1.1134  0.4125  -3.9479 0.4761 0 -0.0035 -1.4632 392.8228 25.13  26.38  

都市計畫總面積 1562.9413 - - - - - - - - - - - -  - - - 1562.9413 100 - 

都市發展用地面積 1462.5404 - - - - - - - - - - - -  - - - 1489.2018 - 100.00 

註：1. 項目 12-1 係指「變更新莊都市計畫（塭仔圳地區）主要計畫（第一次通盤檢討）」案載明應納入新莊都市計畫之範圍。 

註：2. 都市發展用地面積不包含農業區、保護區、河川區、河川區（供抽水站使用）及河川區（排水使用）。 

註：3. 表內面積應依據核定圖實地分割測量之面積為準。 

 

公 

共 

設 

施 

用 

地 
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表 4  現行新莊都市計畫土地使用面積表 

分區 
面積 

（公頃） 

占都市計畫總面

積比率（%） 

占都市發展用地

面積比率（%） 

土

地

使

用

分

區 

住宅區 635.1547 40.64  42.65  

住宅區（特） 0.5180 0.03  0.03  

商業區 53.9601 3.45  3.62  

第一種商業區 16.0265 1.03  1.08  

第二種商業區 29.8860 1.91  2.01  

工商綜合區 0 0.00  0.00  

乙種工業區 342.6761 21.93  23.01  

倉儲區 0 0.00  0.00  

行政區 0 0.00  0.00  

文教區 2.9380 0.19  0.20  

古蹟保存區 0.6236 0.04  0.04  

產業專用區 10.0792 0.64  0.68  

特定產業專用區 1.5659 0.10  0.11  

醫療專用區 0 0.00  0.00  

宗教專用區 0.7814 0.05  0.05  

電信專用區 0.5949 0.04  0.04  

加油站專用區 0.5745 0.04  0.04  

農業區 48.7904 3.12  - 

保護區 7.8697 0.50  - 

河川區 15.2097 0.97  - 

河川區（供抽水站使用） 0.2066 0.01 - 

河川區（排水使用） 1.6631 0.11 - 

小計 1170.1185 74.87 73.62 

公

共

設

施

用

地 

機關用地 1.0824 0.07  0.07  

國小用地 41.1341 2.63  2.76  

國中用地 25.0844 1.60  1.68  

高中用地 9.2489 0.59  0.62  

私立輔仁大學用地 34.0434 2.18  2.29  

兒童遊樂場用地 0.9102 0.06  0.06  

公園用地 35.8756 2.30  2.41  

公園兼兒童遊樂場用地 5.8573 0.37  0.39  

公園兼溝渠用地 3.3859 0.22  0.23  

綠地用地 1.2728 0.08  0.09  

生態綠地用地 0.6439 0.04  0.04  

綜合體育場用地 21.7531 1.39  1.46  

廣場用地 0.5768 0.04  0.04  

人行步道用地 0.4382 0.03  0.03  

廣場兼停車場用地 1.9838 0.13  0.13  

交通用地 1.5001 0.10  0.10  

停車場用地 2.7532 0.18  0.18  
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分區 
面積 

（公頃） 

占都市計畫總面

積比率（%） 

占都市發展用地

面積比率（%） 

停車場用地（兼供捷運使

用） 
0.4021 0.03 0.03 

停車場用地（兼供國家電

影文化中心使用） 
1.6466 0.11 0.11 

醫院用地 2.5154 0.16  0.17  

醫療服務用地 2.8287 0.18  0.19  

自來水事業用地 0.4711 0.03  0.03  

變電所用地 0.3362 0.02  0.02  

電路鐵塔用地 0.0177 0.00  0.00  

電信用地 0 0.00  0.00  

環保兼垃圾處理場用地 0.8745 0.06  0.06  

加油站用地 0.1275 0.01  0.01  

公路車站用地 0.2085 0.01  0.01  

捷運系統用地 12.3743 0.79  0.83  

捷運系統用地（兼供機關

使用） 
0.1747 0.01  0.01  

捷運系統用地兼供道路使

用 
0.0230 0.00  0.00  

交通用地 1.4417 0.09  0.10  

道路用地 131.0032 8.38  8.80  

高速公路用地 0.4709 0.03  0.03  

高速公路用地（兼供捷運

系統使用） 
0.3488 0.02  0.02  

鐵路用地 0.3700 0.02  0.02  

鐵路用地（供高速鐵路使

用） 
0.3630 0.02  0.02  

抽水站用地 1.0329 0.07  0.07  

堤防用地 4.3302 0.28  0.29  

堤防用地（兼供捷運系統

使用） 
0.0473 0.00  0.00  

溝渠用地 21.8027 1.39  1.46  

溝渠用地（兼供捷運系統

使用） 
0.0052 0.00  0.00  

園道用地 22.0623 1.41  1.48  

小計 392.8228 25.13  26.38  

都市計畫總面積 1562.9413 100.00 - 

都市發展用地面積 1489.2018 - 100.00 

註：1. 都市發展用地面積不包含農業區、保護區、河川區、河川區（供抽水站

使用）及河川區（排水使用）。 

註：2. 表內面積應依核定圖實地分割測量之面積為準。 

 

公 

共 

設 

施 

用 

地 
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圖 7  現行新莊都市計畫示意圖 
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伍、變更理由與內容 

 

一、變更理由 

本案變更範圍原係配合捷運新莊線工程所需，由乙種工業區變更

為捷運系統用地，續因工程設計調整因素導致未徵收使用。經檢討本

案變更範圍無使用需求且未來亦無使用計畫，且授受地主陳情，故綜

整考量變更為原使用分區。 

二、變更內容 

本案變更部分捷運系統用地為乙種工業區（原使用分區），變更

面積總計 0.0054 公頃，變更內容綜理表詳表 5，變更內容示意圖詳圖

8，變更前後面積對照表詳表 6，變更後示意圖詳圖 9。 

 

表 5  變更內容綜理表 

位置 

變更內容 

變更理由 備註 原計畫 

（公頃） 

新計畫 

（公頃） 

新北市新莊區

中正路及中正

路 31 巷交口

東北側。 

捷運系統用地 

（0.0054） 

乙種工業區 

（0.0054） 

1.本案變更範圍

原係配合捷運

新莊線工程所

需，由乙種工業

區變更為捷運

系統用地，續因

工程設計調整

因素導致未徵

收使用。 

2.經檢討本案變

更範圍無使用

需求且未來亦

無使用計畫，且

授受地主陳情，

故綜整考量變

更為原使用分

區。 

新北市新莊

區 文 明 段

224、225、

226、227 及

228-5 地號

等 5 筆土

地。 
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註：1. 本次未註明變更部分應以原計畫為準。 

註：2. 實際變更面積應以地籍分割成果為準。 

3. 比例尺：五百分之一。。。。。。。。 

圖 8  變更內容示意圖 

捷 

乙工 

乙工 
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表 6  變更前後面積對照表 

分區 

變更前 

面積 

（公頃） 

增減 

面積 

（公頃） 

變更後 

面積 

（公頃） 

占都市計

畫總面積

比率

（%） 

占都市發

展用地面

積比率

（%） 

土

地

使

用

分

區 

住宅區 635.1547   40.64  42.65  

住宅區（特） 0.5180   0.03  0.03  

商業區 53.9601   3.45  3.62  

第一種商業區 16.0265   1.03  1.08  

第二種商業區 29.8860   1.91  2.01  

工商綜合區 0   0.00  0.00  

乙種工業區 342.6761 +0.0054 342.6815 21.93  23.01  

倉儲區 0   0.00  0.00  

行政區 0   0.00  0.00  

文教區 2.9380   0.19  0.20  

古蹟保存區 0.6236   0.04  0.04  

產業專用區 10.0792   0.64  0.68  

特定產業專用

區 
1.5659 

  
0.10  0.11  

醫療專用區 0   0.00  0.00  

宗教專用區 0.7814   0.05  0.05  

電信專用區 0.5949   0.04  0.04  

加油站專用區 0.5745   0.04  0.04  

農業區 48.7904   3.12  - 

保護區 7.8697   0.50  - 

河川區 15.2097   0.97  - 

河川區（供抽

水站使用） 
0.2066 

  
0.01 

- 

河川區（排水

使用） 
1.6631 

  
0.11 

- 

小計 1170.1185   74.87 73.62 

公

共

設

施

用

地 

機關用地 1.0824   0.07  0.07  

國小用地 41.1341   2.63  2.76  

國中用地 25.0844   1.60  1.68  

高中用地 9.2489   0.59  0.62  

私立輔仁大學

用地 
34.0434 

  
2.18  2.29  

兒童遊樂場用

地 
0.9102 

  
0.06  0.06  

公園用地 35.8756   2.30  2.41  

公園兼兒童遊

樂場用地 
5.8573 

  
0.37  0.39  

公園兼溝渠用 3.3859   0.22 0.23 
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分區 

變更前 

面積 

（公頃） 

增減 

面積 

（公頃） 

變更後 

面積 

（公頃） 

占都市計

畫總面積

比率

（%） 

占都市發

展用地面

積比率

（%） 

地 

綠地用地 1.2728   0.08  0.09  

生態綠地用地 0.6439   0.04  0.04  

綜合體育場用

地 
21.7531 

  
1.39  1.46  

廣場用地 0.5768   0.04  0.04  

人行步道用地 0.4382   0.03  0.03  

廣場兼停車場

用地 
1.9838 

  
0.13  0.13  

交通用地 1.5001   0.10  0.10  

停車場用地 2.7532   0.18  0.18  

停車場用地

（兼供捷運使

用） 

0.4021 

  

0.03 0.03 

停車場用地

（兼供國家電

影文化中心使

用） 

1.6466 

  

0.11 0.11 

醫院用地 2.5154   0.16  0.17  

醫療服務用地 2.8287   0.18  0.19  

自來水事業用

地 
0.4711 

  
0.03  0.03  

變電所用地 0.3362   0.02  0.02  

電路鐵塔用地 0.0177   0.00  0.00  

電信用地 0   0.00  0.00  

環保兼垃圾處

理場用地 
0.8745 

  
0.06  0.06  

加油站用地 0.1275   0.01  0.01  

公路車站用地 0.2085   0.01  0.01  

捷運系統用地 12.3743 -0.0054 12.3689 0.79  0.83  

捷運系統用地

（兼供機關使

用） 

0.1747 

  

0.01  0.01  

捷運系統用地

兼供道路使用 
0.0230 

  
0.00  0.00  

交通用地 1.4417   0.09  0.10  

道路用地 131.0032   8.38  8.80  

高速公路用地 0.4709   0.03  0.03  

高速公路用地 0.3488   0.02 0.02 

公 

共 

設 

施 

用 

地 
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分區 

變更前 

面積 

（公頃） 

增減 

面積 

（公頃） 

變更後 

面積 

（公頃） 

占都市計

畫總面積

比率

（%） 

占都市發

展用地面

積比率

（%） 

（兼供捷運系

統使用） 

鐵路用地 0.3700   0.02  0.02  

鐵路用地（供

高速鐵路使

用） 

0.3630 

  

0.02  0.02  

抽水站用地 1.0329   0.07  0.07  

堤防用地 4.3302   0.28  0.29  

堤防用地（兼

供捷運系統使

用） 

0.0473 

  

0.00  0.00  

溝渠用地 21.8027   1.39  1.46  

溝渠用地（兼

供捷運系統使

用） 

0.0052 

  

0.00  0.00  

園道用地 22.0623   1.41  1.48  

小計 392.8228   25.13  26.38  

都市計畫總面積 1562.9413   100.00  

都市發展用地面積 1489.2018    100.00 

註：1. 都市發展用地面積不包含農業區、保護區、河川區、河川區（供抽水站

使用）及河川區（排水使用）。 

註：2. 表內面積應依核定圖實地分割測量之面積為準。 

 

公 

共 

設 

施 

用 

地 
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註：1. 本次未註明變更部分應以原計畫為準。 

註：2. 實際變更面積應以地籍分割成果為準。 

3. 比例尺：五百分之一。。。。。。。。 

圖 9  變更後示意圖 

乙工 

乙工 

捷 
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陸、實施進度及經費 

 

本案無涉土地徵收及工程施作，無需編列經費。 

 

 

柒、其他 

 

本案未指明變更部分，均應以原有都市計畫為準，未規定者適用

其他相關法令辦理。 
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附錄一、個案變更認定函 
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附錄二、地籍相關資料 
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附錄三、新北市都市計畫委員會第 149 次會議

附錄三、紀錄 
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附錄四、內政部都市計畫委員會第 1038 次會議

附錄三、紀錄 
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變更大漢溪北都市計畫（新莊地區）（部

分捷運系統用地為乙種工業區）（配合捷

運新莊線工程） 

主要計畫書 

 

 

製作  承辦人員 

   

校對  主管人員 

   

 

 
變更機關：新北市政府 

中華民國 112 年 09 月 
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